VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – Nº 820

UA

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS

LEI Nº 1187, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E ESPORTIVA DE PARAÍSO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida como de Utilidade Pública Municipal a

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E ESPORTIVA DE PARAÍSO,

fundada em 03 de setembro de 1989, inscrita no CNPJ sob nº

31.726.748/0001-08, com sede na localidade de Paraíso, Vargem

Alta/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

Prefeito Municipal

______________________________________________________

LEI Nº 1188, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI Nº 1138/2016 QUE

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera os artigos 1º e 2º da Lei nº 1138 de 22 de fevereiro de

2016, que autoriza a Abertura de Crédito Especial, aumentando em

R$ 793.993,00 (setecentos e noventa e três mil, novecentos e

noventa e três reais) o valor do Crédito Especial aberto, passando

os referidos artigos a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.254.993,00 (um milhão,

duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e três

reais) destinado a atender as dotações orçamentárias não previstas

no orçamento inicial de 2016, conforme a seguir:

Órgão: 04000000 – Secretaria Municipal de Administração

Unid. Orçamentaria: 040100 – Secretaria Municipal de

Administração

Funcional Programática: 04.122.0005.2.012 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal de Administração

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte: 10000000 – Recursos

Ordinários.....................................................R$  235.000,00

Órgão: 07000000 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Unid. Orçamentaria: 070100 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Funcional Programática: 16.482.0009.1.026 – Construção e Ref. de

Unidades Habitacionais

Naturezas da despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte: 15020004 – Contrato Nº 0233504-04 Constr. Unid.

Habitacionais.....R$   5.000,00

Órgão: 07000000 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Unid. Orçamentaria: 070200 – Fundo Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Funcional Programática: 08.244.0010.2.024 – Serviço de Proteção

Integral a Família – PAIF

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                                     JOÃO BOSCO DIAS
                                                  PREFEITO MUNICIPAL

Terça-feira, 27 de dezembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 820 Página 2 de 06

Naturezas da despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica

Fonte: 13010000 – Recursos do FNAS......................R$  26.000,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal da Saúde

Naturezas da despesa: 3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais –

Intraorçamentárias

Fonte 12010000 – Recursos Próprios –

Saúde...............................................R$ 350.000,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal da Saúde

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde........... R$ 51.068,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.301.0013.2.032 – Manutenção do Piso

de Atenção Básica

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde............. R$ 8.230,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.301.0013.2.033 – Manutenção das

Atividades da Saúde da Família

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde........ R$ 194.450,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.301.0013.2.034 – Manutenção das

Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde......... R$ 79.168,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.302.0014.2.039 – Manutenção do Teto

Financeiro MAC

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde............ R$ 1.905,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.302.0014.2.041 – Manutenção do

Centro Psicossocial

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde........... R$ 27.565,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.304.0015.2.045 – Vigilância Sanitária

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde........... R$ 18.447,00

Órgão: 09000000 – Secretaria Municipal de Educação

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.361.0018.2.056 – Manutenção das

Atividades do Ensino Fundamental

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte: 11020000 – Fundeb – Outras Despesas 40%...R$  68.562,00

Órgão: 09000000 – Secretaria Municipal de Educação

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.361.0018.2.056 – Manutenção das

Atividades do Ensino Fundamental

Terça-feira, 27 de dezembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 820 Página 3 de 06

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte: 10000000 – Recurso Ordinário ......................R$  86.334,00

Órgão: 09000000 – Secretaria Municipal de Educação

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.365.0018.2.055 – Manutenção das

Atividades da Educação Infantil

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte: 11020000 – Fundeb – Outras Despesas 40%...R$  45.708,00

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.361.0018.2.056 – Manutenção das

Atividades do Ensino Fundamental

Naturezas da despesa: 3.1.90.94.00 – Indenizações e Restituições

Trabalhistas

Fonte: 10000000 – Recurso Ordinário ...................R$  57.556,00

Total ..................................................................... R$ 1.254.993,00

Art. 2º Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

os recursos mencionados no artigo 43, § 1º, II e III da Lei 4.320/64,

provenientes do excesso de arrecadação e da anulação de dotação

orçamentária, conforme segue:

Órgão: 04000000 – Secretaria Municipal de Administração

Unid. Orçamentaria: 040100 – Secretaria Municipal de

Administração

Funcional Programática: 04.122.0005.2.012 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal de Administração

Naturezas da despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 10000000 – Recursos Ordinários..................R$  20.000,00

Órgão: 07000000 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Unid. Orçamentaria: 070100 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Funcional Programática: 16.482.0009.1.026 – Construção e Ref. de

Unidades Habitacionais

Naturezas da despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

Fonte: 15020004 – Contrato Nº 0233504-04 Constr. Unid.

Habitacionais.....R$   5.000,00

Órgão: 07000000 – Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Unid. Orçamentaria: 070200 – Fundo Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Funcional Programática: 08.244.0010.2.024 – Serviço de Proteção

Integral a Família – PAIF

Naturezas da despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte: 13010000 – Recursos do

FNAS............................................................R$  26.000,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal da Saúde

Naturezas da despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde.........R$ 350.000,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal da Saúde

Naturezas da despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde........... R$ 10.000,00

Órgão: 08000000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unid. Orçamentaria: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional Programática: 10.303.0017.2.051 – Transferência de

Recurso a Entidades de Saúde

Naturezas da despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica

Fonte 12010000 – Recursos Próprios – Saúde......... R$ 370.833,00

Órgão: 09000000 – Secretaria Municipal de Educação

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.361.0018.2.056 – Manutenção das

Atividades do Ensino Fundamental

Naturezas da despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 11020000 – Fundeb – Outras Despesas 40%...R$  30.000,00

Terça-feira, 27 de dezembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 820 Página 4 de 06

Órgão: 09000000 – Secretaria Municipal de Educação

Unid. Orçamentaria: 090100 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional Programática: 12.365.0018.2.055 – Manutenção das

Atividades da Educação Infantil

Naturezas da despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 11020000 – Fundeb – Outras Despesas 40%...R$  20.000,00

Órgão: 99900000 – Reserva de Contingência

Unid. Orçamentaria: 999001 – Reserva de Contingência

Funcional Programática: 99.999.9999.9.999 – Reserva de

Contingência

Naturezas da despesa:9.9.99.99.99 – Reserva de Contingência

Fonte: 10000000 – Recurso Ordinário..................R$  358.890,00

Proveniente do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundeb

Fonte: 11020000 – Fundeb – Outras Despesas 40%...R$  64.270,00

           Total ........................................................ R$ 1.254.993,00

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 1138/2016 permanecem

inalterados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 27 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

Prefeito Municipal

______________________________________________________

LEI Nº 1189, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A SOCIEDADE PESTALOZZI

DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar

Convênio de Cooperação Financeira com a SOCIEDADE

PESTALOZZI DE VARGEM ALTA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

39.288.717/0001-16, para repasse de recursos do Piso do

Cofinanciamento Estadual fundo a fundo, contidos nos pisos: Piso

Variável de Média Complexidade – PCD e o Piso Básico Variável I -

PCD, no valor total e em parcela única de R$ 34.829,44 (trinta e

quatro mil oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e quatro

centavos).

Parágrafo único.  O Convênio de que trata o caput deste artigo é

destinado ao atendimento de pessoas com deficiência.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta

de dotações do orçamento vigente, próprias da Secretaria Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 27 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 195/2016

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE

AVALIAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores

públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma

da Lei 908/11 e alteração e, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos

servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de

Vencimentos, na forma do Anexo Único, em razão de progressão

salarial realizada mediante processo de avaliação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor,

na forma do Anexo Único.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

Prefeito Municipal

Terça-feira, 27 de dezembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 820 Página 5 de 06

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 195/2016

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO

Nº NOME

MATRICU

LA CARGO

GRU

PO

SUB

GRUP

O

REFERE

NCIA

ANTERI

OR

NOVA

REFERE

NCIA

DATA NOVO

ENQUADRA

MENTO

PONTUAÇÃO

REMANESCE

NTE

1.

A.R.L. 000012 TRABALHADOR BRAÇAL I A 11 12 03/11/2016 109

2.

A.C.R. 000014 OPERADOR DE MAQUINA I C 13 14 03/11/2016 70,5

3.

F.H.D. 000062 MOTORISTA I I B 13 15 03/11/2016 89

4.

F.H.L.F. 004188

AUXILIAR DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS II A 02 04 01/12/2016 92,5

5.

G.A.M.R. 004776 MOTORISTA I I B 02 04 15/12/2016 20

6.

J.D.S. 000067

OFICIAL

ADMINISTRATIVO II B 11 13 03/11/2016 93

7.

J.S.P. 000043 TRABALHADOR BRAÇAL I A 10 11 03/11/2016 179

8.

K.P.S. 000317

AUXILIAR DE

ENFERMAGEM II A 14 15 03/11/2016 243,5

9.

L.C.P. 002614 MOTORISTA I I B 03 05 03/12/2016 237

10.

M.G.S. 000081 TRABALHADOR BRAÇAL I A 12 13 03/11/2016 243

11.

M.P.A.P. 000036 TRABALHADOR BRAÇAL I A 11 13 01/12/2016 50

12.

M.P.S.V. 000132 ATENDENTE II A 15 17 03/11/2016 504,5

13.

R.A.O. 002615

OPERADOR DE MAQUINA

TRATOR  DE PNEU I C 05 06 20/12/2016 235

14.

R.C.M.D. 000098 SERVENTE I A 12 13 03/11/2016 150,5

15.

S.M.P. 000039 TRABALHADOR BRAÇAL I A 10 11 03/11/2016 156

16.

V.A.V.C. 000343

AUXILIAR DE

ENFERMAGEM II A 13 14 03/11/2016 166

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

Prefeito Municipal

Terça-feira, 27 de dezembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 820 Página 6 de 06

PORTARIA Nº 196/2016

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO À SERVIDORA ANNA

MARIA PEDRUZZI GABURO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Concede afastamento temporário à Servidora ANNA MARIA

PEDRUZZI GABURO – Cargo: Servente, na forma do art. 40, III

(segunda parte), da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com

o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 4027, de

19 de dezembro de 2016, visando assumir mandato eletivo de

Vereador deste Município, no período de 01 de janeiro de 2017 e

com termino previsto para 31 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos em 01/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2016.

JOÃO BOSCO DIAS

Prefeito Municipal

______________________________________________________

JOÃO BOSCO DIAS

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO
VICE-PREFEITO

JALILLE ZAGOTO DAVID

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EVALNETE MEDEIROS CEREZA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ
FINANÇAS

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ALMIR FRANCISCO JURIATTO
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

CLEYDE MARIA MARIN

EDUCAÇÃO

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER

MEIO AMBIENTE

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA

SAÚDE

MANOEL DEMARTINI
AGRICULTURA

ANDERSON DEPRÁ

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com